Un autre exemple qui suggère chez Cicéron plus directement un rapport de cause entre p1 et le verbe exprimé dans p2 est :

(42) Cic. *fam.* 10,33,3 : *Ita porro festinauit uterque conflagere tamquam nihil peius timerent quam ne sine maximo rei publicae detrimento bellum componeretur.* « Des deux côtés on s'est précipité pour en venir aux mains **comme si on ne redoutait rien tant / parce qu'on ne redoutait rien tant, semble-t-il /** qu'un règlement du conflit sans dommage très grave pour l'Etat. »

L'ironie du locuteur (Pollion) consiste ici justement à verser sur le compte du sujet modal, à savoir les deux partis en question, **un motif, un mobile d'action** qui n'a pas pu être le leur.

Ainsi, dès Cicéron, toutes les conditions sont remplies pour que *tamquam*, d'introducteur d'une circonstancielle de manière, puisse devenir un introducteur de subordonnée causale ou complétive. Aussi trouve-t-on déjà chez lui l'un ou l'autre exemple qui, à notre sens, aurait mérité de figurer dans la liste des complétives de Bennett :

(43) Cic. *Brut.* 5 : *nam si id dolemus, quod eo iam frui nobis non licet, nostrum est id malum ; ... sin tamquam illi ipsi acerbitatis aliquid acciderit angimur, summam eius felicitatem non satis grato animo interpretamur.*⁶⁰ « Si notre affliction vient de ce que nous sommes désormais sevrés de sa présence, c'est une chose toute personnelle à nous que cette peine, ... Si, au contraire, c'est comme la victime d'un sort cruel que nous la pleurons, nous ne savons pas apprécier, avec la reconnaissance qui convient, tout ce qui lui est échu de bonheur. » (trad. J. Martha)

(44) Cic. *ac.* 2,44 : *Maxime autem conuincuntur cum haec duo pro congruentibus sumunt tam uehementer repugnantia, primum esse quaedam falsa uisa (quod cum uolunt, declarant quaedam esse uera), deinde ibidem, inter falsa uisa et uera nihil interesse. At primum sumpseras tamquam interesset :* « Mais ce qui les accable tout particulièrement, c'est qu'ils adoptent comme s'accordant entre elles deux propositions qui se contredisent violemment : d'une part, qu'il y a des sensations présentatives fallacieuses (ce qui implique l'existence de sensations véridiques) et, d'autre part, qu'il n'y a pas de différence entre celles qui sont fallacieuses et celles qui sont véridiques. Ils avaient admis cependant qu'une différence existait entre les unes et les autres : » (trad. Ch. Appuhn)

(45) Cic. *Tusc.* 4,26 : *Definiunt autem animi aegrotationem opinionem uehementem de re non expetenda, tamquam ualde expetenda sit, inhaerentem et penitus insitam. Quod autem nascitur ex offensione, ita definiunt : opinionem uehementem de re non fugienda inhaerentem et penitus insitam tamquam fugienda ;* « Pour la définition des maux chroniques de l'âme, elle est la suivante : un violent parti-pris, fixé et profondément enraciné dans l'esprit, qui nous fait voir comme très désirable une chose qui n'est pas désirable ; d'autre part la définition des états qui prennent naissance dans l'aversion est : un violent parti-